0 aumento de despesa de caráter continuado exige a demonstração do impacto 
para o exercício de inicio de vigência e os dois subsequentes. 

• Impacto Adicional para 2025 (6 meses + 13° salário - ano de implementação): 
Estima-se para 2025 o impacto no valor de R$ 565.819,66 (quinhentos e 

sessenta e cinco mil, oitocentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos), 
resultado da implementação da criação de cargo para reestruturação administrativa da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, que contempla o período de julho a dezembro 
de 2025. 

• Impacto Adicional para 2026: